
  



  

EB svarbos rūšių referencinių dydžių nustatymo bendrieji principai.
Varliagyvių, roplių ir moliuskų rūšių referenciniai dydžiai

G. Vaivilavičius, 2023-12-05, Vilnius



  

Duomenys. Duomenų šaltiniai



  

Duomenų ekspertizė



  

Buveinių direktyvos II priedo rūšių referencinių dydžių 
nustatymas



  

Rūšių „klasikinio“ paplitimo arealas Lietuvoje

Šiaurinis auksinukas Auksuotoji šaškytė

Nustato ekspertai pagal turimus duomenis



  

Referencinis arealas

Skaičiuojama pagal 10x10 km gardelę 100 km2 tikslumu

Priklausomai nuo judrumo į arealą rekomenduojama įtraukti tarpus:

40 km augalai, bestuburiai, 

50 km žuvys, varliagyviai, ropliai

40-90 km žinduoliai, priklausomai nuo judrumo



  

Referencinis arealas

Šarvuotoji skėtė



  

Referencinis arealas

Šarvuotoji skėtė



  

Referencinis arealas

Šarvuotoji skėtė



  

Referencinis arealas

Šarvuotoji skėtė



  

Probleminių rūšių referencinis arealas
Manerheimo grybinukas

Buveinių paieška



  

Probleminių rūšių referencinis arealas
Manerheimo grybinukas



  

Probleminių rūšių referencinis arealas
Manerheimo grybinukas

Minimalus miško masyvo plotas 1000 ha



  

Probleminių rūšių referencinis arealas
Manerheimo grybinukas

1. Atrinkti miško masyvus klasikiniame areale. Sulieti miškus į masyvus per 50 
metrų (klasteriuoti). Sugrupuoti masyvus pagal didžiausius plotus. Minimalus plotas 
1000 ha;
2. Atrinktuose masyvuose atrinkti miškus su formule:
"vyr_medz_r" IN ('P','E','B') and "augaviete" IN ('Lcl','Nbl','Ncl') and "rus_sud_1a" like '%B%' 
and "rus_sud_1a" like '%E%' and "rus_sud_1a" like '%P%'

or

"vyr_medz_r" IN ('P','E','B') and "misko_tip" IN ('vm','ox','mox') and "rus_sud_1a" like '%B%' and 
"rus_sud_1a" like '%E%' and "rus_sud_1a" like '%P%'

3. Sudaromas klasteris iš atrinktų sklypų nutolusių ne daugiau kaip 100 metrų;
4. Paskaičiuoti bendrą klasterio plotą;
5. Atrinkti klasteriuose brandžius medynus nuo >=60 metų amžiaus ir paskaičiuoti jų 
procentą nuo bendro klasterio ploto. Atrenkami 1x1km kvadratai, kuriuose yra >=2% 
tinkamo buveinės ploto.



  

Probleminių rūšių referencinis arealas
Manerheimo grybinukas



  

Probleminių rūšių referencinis arealas
Manerheimo grybinukas



  

Dažniau aptinkamų rūšių referencinis arealas
Šarvuotoji skėtė

1. GRPK ežerėliai, kūdros

Didelius ežerus atmesti, <= 3 ha palikti be 

apribojimų, nebent distrofinis, eutrofinis 

pagal BIGIS ir AT.

Didelių ežerų iškerpam pakraščio juostą iki 

10 m ir atrenkame nuo pakraščio 

besiribojančias pelkes su kanalais bei 

upėmis. Upės  ir kanalai atrenkami jei teka 

per pelkę.

2. BIGIS ir AT eutrofinių ežerų buveinės ploto 

ribojimas netaikomas.

3. Pelkių ir durpynų bazė. Atrenkami visi 

durpynai iš GRPK ir surenkami visi upeliai, 

upės ir kanalai kurie yra durpyno viduje.

4. Sutikrinti pagal BUMO ir AT, atmesti iš 

BIGIS jei nesutampa.



  

Dažniau aptinkamų rūšių referencinis arealas
Šarvuotoji skėtė



  

Paukščių direktyvos I priedo  rūšių referencinių dydžių 
nustatymas



  

Paukščių rūšių referencinis arealas

Uralinė pelėda



  

Paukščių rūšių referencinis arealas

Uralinė pelėda



  

Paukščių rūšių referencinis arealas

Jerubė



  

Paukščių rūšių referencinis arealas

Kurtinys



  

Paukščių rūšių referencinis arealas

Baltasis gandras



  

Paukščių rūšių referencinis arealas



  

Sunkumai
● Duomenų kokybė ir tikslumas;
● Ne visi duomenys yra prieinami iš oficialių šaltinių, ne viskas suvesta į 

bazę;
● Kai kurių rūšių mažas ištirtumas ir biologijos-ekologijos tyrimų stoka;
● Elementarių duomenų trūkumas, pvz. mitybinių augalų vabzdžiams. 

Buvo ieškoma ir naudojamasi BIGIS, BUMO, BVK, Inventorizaijos 
duomenimis, INaturalist baze, tačiau to nepakanka;

● Daug diskusijų su ekspertais, sunku apsispręsti kokį modelį rinktis.



  

Išvados
● Daugumai rūšių akivaizdžiai matomas gana tikslus referencinis arealo bei populiacijos dydis. Tai žymiai 

didesnis argumentas apginant referencinių dydžių nustatymo detales. Nesiremiama vien ekspertiniu 
vertinimu, vieno ar kelių specialistų, bet specialistas jau ekspertiškai vertina turėdamas pagal tam 
tikras taisykles paskaičiuotus duomenis, kurie mažina ekspertų fantazijas ir labiau apibrėžia, bei 
patikslina, ekspertų nuojautą, bei uoslę. 

● Potencialių buveinių paieška atvėrė galimybę, tikrinti teorinius duomenis ir planuoti tolimesnę 
inventorizaciją. Toks modelis dabar pasitarnautų inventorizacijos planavimui. Deja, bet sužinojome tai 
jau po inventorizacijos. Tačiau dabar jau galima gana tiksliai planuoti ir tęsti inventorizaciją, 
atitinkamai užsakinėti kryptingus tyrimus ir preliminariai matyti darbų apimtis, kad užpildyti spragas ir 
patvirtinti potencialių buveinių hipotezę.

● Tikėtina modelis taip pat gali pilnai pasitarnauti perplanuojant valstybinio monitoringo programą, taip 
pat sekant šiuo pavyzdžiu ateityje tokie modeliai galėtų būti taikomi ir likusioms nedirektyvinėms RK 
rūšims.

● Referencinio dydžio skaičiavimo taisykles, bei principus būtina tobulinti, aprašyti ir įtvirtinti, kad 
naudojantis tuo pačiu principu, duomenų šaltiniais, būtų nustatomi sekantys skaičiavimai, kitaip 
sakant pagal naujausius duomenis atkartojami kitų ekspertų, kurių palyginimas būtų teisingas, 
matytųsi skirtumai, kurie atitinkamai atsakytų į klausimą ar rūšis gausėja ar visgi yra mažėjimas.

● Detaliau į klausimus kodėl populiacija mažėja ar didėja turėtų atsakyti rūšių būklės vertinimo kriterijai 
(BVK) ir suponuotų veiksmus, bei priemones, kurių reiktų imtis, kad rūšis gausėtų arba bent jau 
nemažėtų. Taip pereinama prie tikslingos arba foninės (savaiminės) gamtotvarkos planavimo.



  

BVK – Būklės Vertinimo Kriterijai



  



  

Buveinių direktyvos II priedo moliuskų referencinių dydžių 
nustatymas



  



  



  



  



  

Buveinių direktyvos II priedo varliagyvių referencinių dydžių 
nustatymas



  

Raudonpilvė kūmutė



  

Raudonpilvė kūmutė



  

Raudonpilvė kūmutė



  

Raudonpilvė kūmutė



  

Skiauterėtasis tritonas



  

Skiauterėtasis tritonas



  

Skiauterėtasis tritonas



  

Skiauterėtasis tritonas



  

Varliagyviai



  

Ačiū už dėmesį!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46

